Дело № 1-152/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 23 января 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Садыковой Э.М.,

при секретаре Быковой А.Н., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Сапрыгиной В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Моисеевой Н.А.,

представителя потерпевшей Р5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь социальным работником ГАУ «ЦСО №», осуществляя уход за Р, заведомо для ФИО1 находящейся в беспомощном состоянии, поскольку последняя достоверно знала о наличии у нее заболевания, ввиду которого Р находится в лежачем состоянии, не встает, не может двигаться, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, умышленно, с целью истязания причинила Р физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев, иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 13 минут до 8 часов 39 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения последней физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю руками за руки и волосы, потянула на себя, нанесла ей 2 удара рукой по голове. После чего ФИО1, удерживая Р за руки, резко дернула последнюю на себя, отчего последняя, повернувшись на бок, ударилась головой о металлический борт-перегородку кровати, затем нанесла Р рукой 2 удара по телу в область грудной клетки, 3 удара рукой по лицу и 1 удар по руке, после чего схватила Р за волосы, перемещая ее по кровати, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 19 минут до 8 часов 43 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю руками за волосы, потянула на себя, нанесла 2 удара по голове и один по лицу рукой, затем стала сдавливать рукой губы потерпевшей и нанесла ей рукой 2 удара по голове, схватила Р за руки и дернула на себя, повернув ее на бок, после чего нанесла потерпевшей 2 удара рукой по спине и 1 удар рукой по голове, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 13 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 1 удар рукой по голове, схватила руками за волосы, потянула на себя, перемещая по кровати, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 58 минут до 15 часов 4 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 5 ударов рукой по лицу, 1 удар рукой по голове, 6 ударов рукой по телу, а также схватила последнюю руками за волосы, потянула на себя, перемещая по кровати и поднимая вверх, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 11 минут до 14 часов 29 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 4 удара рукой по голове, 1 удар рукой по телу, а также хватала последнюю руками за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 1 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю руками за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 23 минут до 8 часов 25 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 3 удара рукой по голове, 2 удара рукой по телу, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 12 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати потерпевшей, нанесла ей 1 удар рукой по голове, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 5 минут до 15 часов 28 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 3 удара рукой по голове, 2 удара рукой по телу, хватая последнюю руками за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 12 минут до 8 часов 15 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 1 удар рукой по голове, 1 удар рукой по лицу, хватая последнюю руками за волосы, сдавила рукой нос, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 11 минут до 16 часов 13 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю за руки, резко дернула на себя, отчего последняя, повернувшись на бок, ударилась головой о металлический борт-перегородку кровати, после чего ФИО1 нанесла Р 4 удара рукой по голове и 2 удара рукой по лицу, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 29 минут до 8 часов 31 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю руками за волосы, нанесла 5 ударов рукой по лицу, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 17 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла последней 1 удар рукой по голове, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 58 минут до 9 часов ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла ей 1 удар рукой по лицу и схватила за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 4 минут до 9 часов 15 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла последней 7 ударов рукой по голове и 1 удар рукой по телу, хватая при этом ее рукой за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 12 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла последней 4 удара рукой по телу, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов 6 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, нанесла последней 16 ударов рукой по лицу, 6 ударов рукой по голове, 11 ударов по телу, сдавливая рукой губы Р и хватая последнюю за волосы, причинив ей своими действиями телесные повреждения в виде ушиба ушной раковины, кровоподтека плеча справа, кровоподтека предплечья слева, не причинившие вреда здоровью. Продолжая свои действия, ФИО1, с целью причинения физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати Р, схватила последнюю руками за руки, резко дернула на себя, отчего последняя, повернувшись на бок, ударилась головой о металлический борт-перегородку кровати, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 16 часов 17 минуты ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире, умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая, что Р находится в беспомощном состоянии, с целью причинения ей физических и психических страданий, находясь рядом с лежащей на кровати потерпевшей, нанесла последней 3 удара рукой по голове, хватая при этом ее рукой за волосы, причинив своими действиями Р физическую боль и психические страдания, а также телесное повреждение в виде кровоподтека в левой подглазничной области, не причинившее вреда здоровью.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия. 

ФИО1 в ходе предварительного следствия показала, что она была трудоустроена в ГАУ «Центр социального обслуживания №» в должности социального работника, работала около 3-лет. С июня 2022 года осуществляла уход за Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по адресу: 

<

адрес>54, вместе со своим супругом Р2 В ее обязанности входили гигиенические процедуры (мытье головы и тела, стрижка ногтей, переодевание, чистка ушей и т.д.), приготовление пищи, кормление. График работы: с понедельника по пятницу, суббота и воскресение были выходные, по времени с 8 часов до 17 часов ежедневно. Р с постели не встает, не может разговаривать, может немного двигать руками, на вопросы может отвечать глазами и мычанием. Кровать, на которой лежит Р, регулируется, с двух сторон по бокам длинные металлические ручки, чтобы Р не могла упасть. Следователем ей продемонстрированы записи видеонаблюдения, где запечатлена комната 

<

адрес> в 

<

адрес>. На кадрах видеозаписи лежала женщина, одетая в футболку желтого цвета, в женщине она узнала Р Также на кадрах видеозаписи присутствовала женщина, одетая в шорты красного цвета, в футболку синего цвета, в данной женщине она узнала себя. На кадрах видеозаписей видно, как она причиняет телесные повреждения Р Она признает, что причиняла Р телесные повреждения, так как потерпевшая мешала ей при выполнении гигиенического ухода за ней. В эти моменты у нее были приступы гнева, а также эмоциональное выгорание к работе (т. 1 л.д. 227-228).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, пояснив, что ее действия были вызваны эмоциональным выгоранием, усталостью, поскольку приходилось также ухаживать за своей больной матерью. Раскаивается в содеянном, сожалеет о случившемся. 

Представитель потерпевшей Р5 в судебном заседании показал, что в 2018 году у его матери Р развилось старческое заболевание, в результате которого она находится в лежачем положении, отсутствует речь. Сначала за ней ухаживал отец. Затем, с 2022 года социальная служба предоставила бесплатную сиделку, направила ФИО1, которая изначально произвела положительное впечатление, приходила на постоянной основе 5 раз в неделю с понедельника по пятницу в период времени с 8 до 17 часов. С 2023 года стал замечать у матери синяки на теле, в начале 2024 года поставил камеру видеонаблюдения в комнату, где лежала мать. Уехав в командировку, получил от супруги и дочери сообщение и фотографии, где было видно у матери кровь в ухе. После этого он предоставил дистанционный доступ к записям камеры, дочь просмотрела видеозаписи. Хотя обзор записи и был плохой, но они увидели, что ФИО1 била и ударяла Р После этого он позвонил ФИО1 и сказал, чтобы она больше не приходила, хотя она извинялась перед ним. На видеозаписях есть много эпизодов, где ФИО1 грубо обращается с Р, ударяет ее и наносит побои. 

Свидетель Р3 в ходе предварительного расследования показала, что у ее супруга есть дочь от первого брака - Г, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает в 

<

адрес>, а также у него имеются родители - отец Р2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мать Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые проживают по адресу: 

<

адрес>54. Р уже около 6 лет находится в лежачем состоянии, она не может самостоятельно передвигаться, с 2021 года Р перестала разговаривать. Из ГАУ «Центр социального обслуживания №» предоставлен социальный работник – ФИО1, которая оказывала уход за Р Примерно около одного года назад, точную дату он не помнит, ее супругу позвонила О и попросила его поговорить с его отцом, при этом сообщила, что Р2 грубо общается с Р Примерно в это же время она, когда они приходили к родителям ее супруга, стала замечать на теле, на голове, на руках у Р небольшие следы ссадин и гематомы. Супруг установил видеокамеру в комнате, где находится его мать Р, которая не была скрыта, все о ней знали и видели ее. Знает, что супруг периодически просматривал видеозаписи с видеокамеры, но она вместе с ним никогда их не смотрела. ДД.ММ.ГГГГ супруг уехал в командировку, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа она вместе со своей дочерью Дарьей пришла к родителям своего супруга, чтобы проверить их. Когда они зашли в комнату к Р сразу увидели, что на лице у Р имеются синяки и гематомы, а также, что у нее в левом ухе имелись следы запекшейся крови. Она испугалась за Р, сфотографировала ее и отправила фотографии своему супругу, а также его дочери А.. ДД.ММ.ГГГГ в сообщении от А. последняя попросила срочно вызывать скорую помощь, чтобы зафиксировать телесные повреждения у Р, также сообщила ей, что увидела на видеозаписях, как Р причиняет телесные повреждения ее сиделка, ФИО1 А. отправляла ей несколько видеозаписей, но все просматривать она не стала, на видеозаписях, какие она просмотрела, она увидела, что ФИО1 периодически причиняла телесные повреждения Р, грубо обращалась с ней, хватала за волосы и руки, била по лицу, голове, телу, грубо переворачивала по кровати, отчего Р ударялась за металлические перила, которые установлены по бокам кровати. О данном факте из них никто не знал, они были сильно удивлены и не предполагали, что ФИО1 могла причинять телесные повреждения Р, так как Р находится в лежачем положении, и не может говорить (т. 1 л.д. 185-188).

Свидетель Г в ходе следствия пояснила, что в 

<

адрес> у нее проживает ее отец Р5, а также бабушка Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и дедушка Р2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Р5 совместно со свой семьей проживают отдельно от Р, и Р2, которые проживают по адресу: 

<

адрес>54. Р уже около 6 лет находится в лежачем состоянии, не может самостоятельно передвигаться, с 2021 года она перестала разговаривать. Р был предоставлен социальный работник – ФИО1, которая оказывала уход за ней, работала с понедельника по пятницу, с 08:30 до 17:00. Когда Р5 приходил к своим родителям, он стал замечать на теле, на голове, на руках небольшие следы ссадин и гематом. Р5 попытался поговорить с Р2, так как подумал, что может он иногда по неосторожности мог как-то сильно взять Р за руку или сильно обнять, а так как в связи с возрастом, при любом сильном соприкосновении у нее могут образоваться синяки. Р установил видеокамеру в комнате, где находится Р, которая не была скрыта, все о ней знали и видели ее. ДД.ММ.ГГГГ Р3 ей написала, что у Р в ухе имеется кровь, а также синяк на лице, в области левого глаза, при этом отправила фотографии телесных повреждений в мессенджере «WhatsApp». Она позвонила Р5 и попросила у него доступ к камере. Когда стала просматривать камеру видеонаблюдения, то увидела на видеозаписях, как Р причиняет телесные повреждения ее сиделка ФИО1 На видеозаписях было видно, что ФИО1 регулярно причиняла телесные повреждения, грубо обращалась с Р, хватала за волосы и руки, била по лицу, голове, телу, грубо переворачивала по кровати, отчего Р ударялась о металлические перила, которые установлены по бокам кровати. При этом было видно по видеозаписям, что Р испытывает сильную боль, она пыталась в ответ на удары что-то сказать, мычала, пыталась поднять руку, чтобы остановить ФИО1 Телесные повреждения Р были причинены согласно записям камеры видеонаблюдения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189-192).

Свидетель О в ходе предварительного расследования показала, что работает в Еврейском благотворительном фонде «ХЭСЭД НЭХАМА», социальным работником у Р2 по адресу: 

<

адрес> около 10 лет. С Р совместно проживает его супруга, Р, которая находится в лежачем положении, ее уходом занимается сиделка Л.. В январе 2024 года она из коридора заметила, как у Р на лице имелись гематомы, о чем сообщила их сыну, Р5 Через некоторое время Р5 установил камеры видеонаблюдения в комнате Р После ей стало известно, что Л. причиняла телесные повреждения Р Л. по характеру спокойная, не разговорчивая, замкнутая. В основном проводила время в комнате Р, при этом двери были открыты. Она никогда не видела, чтобы Л. причиняла Р телесные повреждения. Ей казалось грубо, когда она переворачивала Р на кровати, в связи с тем, что Р плотного телосложения, Л. могла ее резко дернуть за руку, чтобы повернуть Р (т. 1 л.д. 193-195).

Свидетель Д показал, что работает в должности участкового уполномоченного ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения проверки КУСП по факту причинения побоев Р, он обратился к Р5 с просьбой представить видеофайлы с камеры видеонаблюдения, установленной в комнате, где находится Р ДД.ММ.ГГГГ проводился осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят компакт-диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения комнаты Р При просмотре вышеуказанного компакт диска обнаружены 12 видеофайлов, где зафиксированы причинения телесных повреждений Р Также им в ходе работы по материалу проверки от Г получен компакт-диск с видеофайлами и 7 фотографиями с изображениями телесных повреждений (т. 1 л.д. 199-200).

Свидетель В показала, что работает фельдшером в ГБУ «Курганская городская поликлиника №». За участком, в том числе, закреплен 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая находится в лежачем состоянии, не встает, в связи с чем она посещает ее на дому. При осмотрах на дому Р отвечать на вопросы не может, не разговаривает, плохо воспринимает окружающее. У Р имеется инвалидность 1 группы, пациентами с инвалидностью 1 группы являются люди с паллиативной помощи, то есть постоянный посторонний уход за пациентом. Согласно осмотру врача-невролога Курганской поликлиники № от ДД.ММ.ГГГГ Р находится в состоянии средней степени тяжести, в сознании, в вынужденном лежачем положении, обращенную речь не понимает, инструкции не выполняет, установлен диагноз «Дисциркуляторная энцефалопатия 3 степени, дементный синдром». В 2024 году по просьбе внучки Р, А. она пришла на осмотр к Р, в ходе которого заметила на теле у последней видимые телесные повреждения, в связи с чем вызывала различных специалистов поликлиники, в том числе врача-травматолога. Может с уверенностью заявить, что Р не осознает действительность, ответить на какие-либо вопросы, и дать показания она не может (т. 2 л.д. 1-3).

В ходе судебного разбирательства были также исследованы письменные материалы дела, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении установленного судом преступления:

- заявление Г от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит возбудить уголовное дело в отношении ФИО1 по факту умышленного нанесения телесных повреждений ее бабушке, Р4 (т. 1 л.д. 7-12);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена комната 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого изъят компакт-диск с камеры видеонаблюдения комнаты вышеуказанной квартиры (т. 1 л.д. 16-19);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на изображениях женщины, одетой в футболку синего цвета, брюки красного цвета, очках, запечатленной в кадрах видеозаписи «VID-20240613-WA0000» и на фотоизображениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. запечатлено одно и то же лицо (т. 1 л.д. 61-67);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на изображениях женщины, одетой в футболку синего цвета, брюки красного цвета, очках, запечатленной в кадрах видеозаписи «VID-20240613-WA0008» и на фотоизображениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. запечатлено одно и то же лицо (т. 1 л.д. 73-78);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены видеофайлы с названиями: «VID-20240613-WA0000»; «VID-20240613-WA0008»; «VID-20240613-WA0009»; «VID-20240614-WA0006»; «VID-20240614-WA0007»; «VID-20240614-WA0008»; «VID-20240614-WA0009»; «VID-20240614-WA0010»; «VID-20240614-WA0011»; «VID-20240614-WA0011»; «VID-20240614-WA0013»; «VID-20240614-WA0014»; «VID-20240614-WA0018», где запечатлены факты причинения телесных повреждений Р в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

ДД.ММ.ГГГГ (время 16:12) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета удерживает женщину № и наносит 1 удар по голове женщины, после берет женщину № за волосы, оттягивая ее за волосы, так что поднимает тело женщины № и с силой поворачивает женщину № на левый бок; 

ДД.ММ.ГГГГ (время 15:22) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит женщине № удар по голове и удар по телу, после еще наносит удар по голове, 4 удара по голове и 2 удара по телу женщины №, наносит 2 удара по голове женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:24) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета с силой опускает руку женщины №, наносит 1 удар по голове, после еще один раз наносит удар по голове женщине №, берет за волосы женщину № и таким образом поправляет голову женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:58) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит удар рукой по лицу женщины №, с силой опускает руки женщины № вниз, после берет женщину № за волосы, тянет их вверх, таким образом поднимая тело женщины № с постели;

ДД.ММ.ГГГГ (время 15:03) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, наносит удар правой рукой по голове слева женщине №, берет за волосы женщину №, поднимая голову женщины №, кладет под низ ее головы подушку, далее наносит 2 удара по лицу женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:22, продолжительность 59 секунд) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит женщине № три удара по голове; (время 8:23, продолжительность 29 секунд) женщина № замахивается в сторону женщины № и наносит 2 удара по телу;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:12) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит удар по голове женщине №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 15:28) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета одергивает женщину № в свою сторону за руку резким движением, после берет за голову женщину №, поднимает ей голову и опускает голову обратно, наносит женщине № удар по голове, берет рукой голову женщины № за волосы, наносит рукой 2 удара по голове и 2 удара по туловищу;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:12) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, кистями своих рук с силой придавливает руку женщины №, кистью своей левой руки сжимает запястье женщины №, после берет двумя кистями своих рук запястье женщины № и, выкручивая руку женщины № в сторону своего тела отпускает запястье женщины №, берет запястье правой руки женщины №, своими двумя руками и выворачивает руку женщины № в свою сторону, замахивается правой рукой в голову женщине №, кистью левой руки сжимает волосы на голове женщины № в области макушки, наносит 1 удар кулаком правой руки по голове женщины № в область левого уха. Удерживая в кулаке волосы женщины №, переносит голову женщины № на центр подушки, после чего разжимает кисть своей руки, берет предплечье правой руки женщины №, кистями своих рук и с силой дергает предплечье руки в сторону своего тела резким движением, удерживает руки женщины №, лежащие у последней на животе, своей левой рукой закрыла у женщины № нос, в правой руке, удерживая предмет, впоследствии поместив в рот женщине №, подняла женщину № за волосы, переложила голову на центр подушки, дернув женщину № за предплечье правой руки, ударила женщину № ладонью по щеке слева (т. 1 л.д. 88-102);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Д изъят компакт диск с видеозаписями (т. 1 л.д. 104-107);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены видеофайлы, а также 7 фотоизображений, где запечатлены факты причинения телесных повреждений Р в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

ДД.ММ.ГГГГ (продолжительность 1 минута 34 секунды) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета замахивается правой рукой в голову женщины №, кистью левой руки сжимает волосы на голове женщины № в области макушки, наносит 1 удар кулаком своей правой руки по голове женщины № в область левого уха, удерживая в кулаке левой руки волосы женщины №, переносит голову женщины № на центр подушки, с силой дергает предплечье руки в сторону своего тела резким движением, удерживает руки женщины №, лежащие у последней на животе, левой рукой закрывает у женщины № нос, в правой руке удерживая предмет, в последствии поместив его в рот женщине №, после чего взяв в левую руку волосы женщины №, поднимает ее за волосы и перекладывает голову женщины № на центр подушки, дернув женщину № за предплечье правой руки, ударяет женщину № своей ладонью по лицу в область щеки слева;

ДД.ММ.ГГГГ (время 16:11) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета резким движением переворачивает женщину № на левый бок, от резкого удара женщина № ударяется о поручень кровати лицом правой стороны, ударяет женщину № правой рукой в затылок женщины №, ударяет левой рукой в затылок, далее дважды ударяет руками женщину № по голове, наносит один удар своей левой рукой в затылок женщине №, переворачивает женщину № на спину, наносит ей правой рукой 2 удара по лицу;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:29) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, правой рукой берет волосы на голове женщины №, оттягивает волосы на голове в противоположную сторону от себя, отпускает волосы на голове, вновь берет правой рукой волосы на голове женщины №, оттягивает в противоположную сторону от себя, правой рукой ударяет женщину № по лицу, в височную область ладонью слева, правой рукой берет волосы женщины №, оттягивает в противоположную сторону от себя, обходит кровать с другой стороны, левой рукой берет волосы на голове женщины № и оттягивает ее за волосы в свою сторону, вновь берет женщину № за волосы и оттягивает в свою сторону, после берет двумя руками женщину за волосы и оттягивает ее волосы в свою сторону, удерживая в левой руке волосы женщины, возвращая ее голову в центр подушки, продолжает удерживать ее за волосы, правой рукой наносит 1 удар в область челюсти справа, берет женщину за волосы, перемещая голову женщины № в центр подушки, при этом нанося правой рукой 2 удара в лицо, берет двумя руками волосы женщины №, тянет в свою сторону, возвращает голову на подушку, правой рукой наносит 1 удар в область подбородка женщине №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:13, 8:28, 8:35, 8:37) женщина № в футболке синего цвета, юбке красного цвета, подходит к женщине № и берет за руку женщины №, с силой тянет за руку, тем самым пододвигая туловище к краю кровати, берет женщину № за волосы и передвигает ее голову, удерживая волосы в руке, отталкивает женщину № таким образом, что та ложится на спину, резким движением берет женщину за руки, рывком тянет женщину за руки в свою сторону, так что женщина № ударяется лицом о металлический поручень кровати, вытаскивает-вытягивает простынь оранжевого цвета из-под женщины №, отпускает простынь, наносит 1 удар женщине № своей правой рукой по телу в область груди справа, после ударяет по лицу справа своей рукой и наносит удар по телу в область груди справа своей правой рукой, продолжает вытаскивать простынь оранжевого цвета из-под женщины №, наносит 1 удар женщине № по лицу с правой стороны, продолжает вытаскивать простынь из-под женщины №, ударяет правой рукой по лицу женщины №, после ударяет по руке, вытаскивает простынь и уходит из комнаты; своей правой рукой берет женщину № за волосы и тянет в противоположную сторону, отпускает волосы женщины №, вновь берет правой рукой за волосы женщину № и тянет голову в противоположную от нее сторону;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:19, 8:28, 8:29, 8:40) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета левой рукой берет женщину № за волосы, тянет в свою сторону, после отпускает руку от волос, левой рукой наносит 1 удар по голове женщине №, берет женщину № за волосы, с силой прижимает к подушке, наносит 1 удар по голове женщине № правой рукой, наносит 1 удар по лицу женщины №, зажимает рот ладонью женщине №, правой рукой наносит 2 удара по голове женщины №, рывком поворачивает женщину № на бок, при этом ударяя последнюю по спине рукой, после наносит 2 удара своей рукой по спине женщине №, после стелет пеленку и поворачивает женщину № на спину, наносит женщине № удар правой рукой в голову женщины, берет женщину № за волосы, прижимая последнюю к подушке, после наносит 1 удар кулаком по лбу женщины №, наносит один удар по лицу женщины № в область щеки слева, закрывает женщине № рот своей рукой, на которую надета целлофановая перчатка, удерживает руку, после руку убирает ото рта женщины №, наносит 2 удара по голове женщине № рукой в висок справа, наносит 2 удара по лицу женщине №, наносит женщине № один удар по лицу, берет своей рукой женщину № за волосы, наносит 2 удара в затылок, берет женщину № за волосы, прижимая волосы к подушке;

ДД.ММ.ГГГГ (время 16:13) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, поворачивает женщину № на левый бок резкими движениями, наносит 1 удар по голове в затылок, берет за волосы женщину №, прижимая волосы к подушке;

ДД.ММ.ГГГГ (время 16:17) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета замахивается на женщину №, наносит женщине № удар в голову;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:58, 15:03, 15:04, 8:59) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, правой рукой наносит удар по лицу женщины №, один удар по телу женщины №, обходит кровать с дугой стороны, наносит 2 удара рукой по лицу женщины №, берет за волосы и одергивает ее голову, наносит женщине № удар по лицу ладонью руки по лицу с правой стороны, после чего наносит 1 удар ладонью в подбородок женщины, с силой опускает руки женщины №, кистями рук берет женщину № за волосы и поднимает тело женщины №, держа в своих руках ее волосы, далее наносит три удара по телу женщине №, удар правой рукой в голову слева женщине №, берет женщину № за волосы, поднимая ее голову, кладет под низ ее головы подушку, наносит 2 удара по лицу женщины №, вытягивает простынь из-под женщины №, наносит 2 удара правой рукой по телу женщины №, вытягивает простынь из-под женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:19, 8:10, 14:28, 8:21) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета берет женщину № за волосы, отодвигает голову от себя, резким движением поворачивает женщину № так, что последняя оказывается лежать на спине, наносит 2 удара правой рукой по голове женщины №, замахивается и наносит удар по голове женщины №, берет женщину № за волосы и переносит голову женщины №, наносит 1 удар правой рукой женщине № по телу, замахивается и наносит 1 удар в голову женщины №, берет женщину № за волосы, приподнимает за волосы ее голову и кладет подушку под голову, берет за волосы женщину № и резкими движениями, удерживая в своей руке волосы женщины №, перемещает руку от себя к себе около 3 раз, берет женщину № за волосы и тянет за волосы в сторону подушки;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:00) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, берет женщину № за волосы, перекладывая голову женщины на центр подушки;

ДД.ММ.ГГГГ (время 9:14) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета, подтягивает простынь вверх, при этом лицо женщины № накрыто простынью, убирает простынь с лица, начинает вытягивать из-под женщины № простынь, в этот момент наносит 1 удар своей правой рукой по телу женщины №, вновь вытягивает простынь из-под женщины №; (время 9:09) с силой разворачивает женщину № и наносит ей 2 удара по голове правой рукой, 1 удар по голове левой рукой, разворачивает женщину №, так что женщина № оказывается на спине, резкими движениями берет женщину № за голову и отпускает ее, с силой прижимает руки женщины № к матрасу кровати; (время 9:04) наносит 1 удар рукой по голове женщине №, после наносит еще один удар рукой по голове женщине №, с силой поворачивает женщину № на правый бок, наносит 1 удар рукой по голове женщине №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 9:10) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета производит 4 удара в область туловища женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 15:27, на 2 минуте 27 секунде) женщина № одета в футболке синего цвета, брюках красного цвета, резким движением дергает женщину № за руку, так что последняя ударяется о металлический поручень кровати; (время 8:06, на 0 минуте 30 секунде) наносит женщине № удар по лицу в щеку слева, закрывает рот женщине №, после поднимает руку женщине № и наносит 1 удар рукой по лицу; (время 8:07, на 17 секунде) женщина № наносит удар женщине № по лицу в левую щеку, повторно наносит удар по лицу по левой щеке, поднимает руку женщины № и наносит рукой удар по лицу; (время 15:23, на 12 секунде) женщина № правой рукой наносит удар по голове женщины №, удар в область лица, удар в область тела, удар по руке, удар рукой по голове, руке, во время обтирания наносит 4 удара по телу женщины №, один удар по лицу, удар по лицу рукой женщине №, наносит 3 удара в область женщины № (куда именно приходятся удары, по лицу или телу, не видно, так как обзор закрыт), наносит 2 удара по лицу женщины №, берет руками за волосы женщину №, поднимает таким образом голову женщины №, опускает голову обратно на подушку, наносит удар по лицу женщины №; (время 15:23, продолжительность 3 минуты 7 секунд) женщина № правой рукой наносит удар по голове женщины №, удар по лицу, удар по телу, удар по руке, удар рукой по голове, удар по руке, во время обтирания наносит 4 удара по телу женщины №, один удар по лицу, удар по лицу женщине №, далее наносит еще 3 удара в область женщины № (куда не видно, так как обзор закрыт), наносит еще 2 удара по лицу женщины №, берет руками за волосы женщину №, поднимает голову женщины №, после опускает голову обратно на подушку, наносит удар по лицу женщины №; (время 15:22, продолжительность 5 минут 52 секунды) женщина № наносит два удара по голове женщине №, резкими движениями прижимает руки женщины к кровати, наносит удар по голове женщине № правой рукой, наносит 2 удара по голове женщины № и два удара по телу, 2 удара по лицу женщины № рукой, 3 удара правой рукой по лицу женщины, 1 удар по голове женщины № правой рукой, берет своими руками за волосы женщины №, поднимает голову женщины №, после опускает голову обратно на подушку;

ДД.ММ.ГГГГ (время 8:00) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета рукой берет за волосы женщину № и переносит голову на центр подушки;

ДД.ММ.ГГГГ (время 9:09, на 5 секунде) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит 2 удара правой рукой в область женщины № (удары приходятся в область тела), наносит 1 удар левой рукой; (время 9:04, на 4 секунде) женщина № правой рукой наносит удар женщине № по голове, 2 удара по лицу, 1 удар правой рукой по спине женщине №, удар по голове (затылку);

ДД.ММ.ГГГГ (время 9:10, продолжительность 1 минута 4 секунды) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета тянет простынь на себя, на которой находится женщина №, после производит толчки в сторону тела женщины №, продолжает вытягивать простынь, после вновь производит толчки и удары в сторону тела женщины №, вытягивает простынь из-под женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 15:27, на 2 минуте 28 секунде) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета выполняет гигиенические процедуры женщины №, с силой поворачивает на левый бок женщину № таким образом, что она ударяется лицом о металлический поручень; (время 8:06) при воспроизведении записи женщина № проходит в место, обзор которого закрыт дверями, на 0 минуте 30 секундах женщине № наносят удар по лицу, закрывают рот рукой; (время 15:23) женщина № наносит женщине № удар рукой по голове, удар по туловищу, удар по голове рукой, на 1 минуте 36 секунде поочередно 6 раз по лицу и телу, 3 удара по лицу и телу, берет женщину № за волосы, поднимает, кладет ее голову на подушку; (время 15:22) женщина № наносит женщине № удар по голове и удар по телу, после наносит удар по голове, 4 удара по голове и 2 удара по телу женщины №, наносит 2 удара по голове женщины №;

ДД.ММ.ГГГГ (время 16:12) женщина № в футболке синего цвета, брюках красного цвета наносит 1 удар по голове женщины №, берет женщину № за волосы, оттягивая поднимает женщину № и с силой поворачивает женщину № на левый бок; (время 16:00) во время чистки ушей женщина № берет женщину № за волосы, поднимает за волосы голову, поворачивает голову женщины №, удерживая последнюю за волосы; (время 16:17) поднимает голову и туловище женщины № за волосы; (продолжительность 8 минут 11 секунд, на 6 минуте 37 секунде) женщина № берет женщину № за волосы, поднимая ее голову, наносит 2 удара по голове в область теменной зоны (т. 1 л.д. 108-154);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании судебно-медицинской экспертизы, данных медицинской документации у Р, ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтек в левой подглазничной области, мог образоваться от ударного воздействия твердого тупого предмета (не менее одного) с травмирующей поверхностью контакта, в срок не менее 7 уток до момента судебно-медицинской экспертизы, возможно, его причинение в период, указанный с обстоятельствах дела; ушиб левой ушной раковины (клинически), мог образоваться от ударного воздействия твердого тупого предмета (не менее одного) с травмирующей поверхностью контакта, определить давность не представляется возможным; по клиническим данным: гематома (кровоподтек) плеча справа, гематома (кровоподтек) предплечья слева, могли образоваться от ударного воздействия твердого тупого предмета (не менее одного в каждую область), с травмирующей поверхностью контакта, определить давность не представляется возможным. Все вышеперечисленные повреждения расцениваются, как не причинившие вреда здоровью (т. 1 л.д. 162-163);

- справкой об установлении Р инвалидности 1 группы по общему заболеванию (т. 1 л.д. 180-181);

- объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она подробно описала обстоятельства нанесения ударов Р, хватания ее за волосы и толкания ею потерпевшей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 202-206).

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, влекущих недопустимость вышеприведенных доказательств обвинения, не допущено.

Оценив исследованные доказательства, суд признает их достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении изложенного преступления. Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме ее собственных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшей Р5, свидетелей Р3, Г, О,Д и В, а также письменными материалами дела, в том числе заявлением Г по факту нанесения ФИО1 телесных повреждений Р, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого изъят компакт-диск с камеры видеонаблюдения, который в дальнейшем осмотрен протоколами осмотра видеофайлов, заключением эксперта о наличии у Р телесных повреждений. Суд доверяет показаниям указанных лиц, не усматривает оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшей и свидетелями, указанные показания полностью согласуются с письменными материалами дела. 

Квалифицирующий признак «в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

По смыслу закона, к лицам, находящимся в беспомощном состоянии, относятся тяжелобольные и престарелые, малолетние, лица, страдающие психическими расстройствами, лишающими их способности правильно воспринимать происходящее, то есть лица, неспособные в силу физического или психического состояния защитить себя, оказать активное сопротивление виновному.

В судебном заседании достоверно установлено, что потерпевшая Р в силу своего престарелого возраста (88 лет на момент совершения преступления), нахождения на инвалидности первой группы, состояния здоровья, обусловленного наличием заболевания, была не способна защитить себя и оказать активное сопротивление А Из показаний самой подсудимой и представителя потерпевшего следует, что Р находится в лежачем положении, не может разговаривать, может только немного двигать руками. Таким образом, ФИО1, которая являлась социальным работником и осуществляла уход за Р, достоверно было известно о наличии у Р тяжелого заболевания, в силу которого она постоянно находилась в лежачем состоянии, не вставала и не могла двигаться, и суд убежден, что данный факт подсудимая ФИО1, нанося потерпевшей побои, и совершая иные насильственные действия, осознавала. В связи с тем, что потерпевшая на момент совершения в отношении нее преступных деяний в силу заболевания, престарелого возраста, т.е. физического и психического состояния не способна была защитить себя, оказать активное сопротивление виновной, суд приходит к выводу, что потерпевшая находилась в беспомощном состоянии.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о доказанности вины ФИО1 в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она причиняла Р физические и психические страдания посредством систематического нанесения побоев, совершения иных насильственных действий, носящих характер истязания, с причинением последней физической боли, а также телесных повреждений в виде кровоподтека в левой подглазничной области, ушиба левой ушной раковины, гематомы (кровоподтека) плеча справа, гематомы (кровоподтека) предплечья слева, что подтверждено заключением эксперта № в отношении потерпевшей, а также протоколами осмотров видеофайлов с фототаблицами, и следует из показаний самой подсудимой. Характер побоев, иных насильственных действий, механизм их причинения сторонами не оспаривается. Из исследованных доказательств следует, что действия ФИО1 в отношении Р причинили потерпевшей физические и психические страдания. Так, согласно показаниям свидетеля Г, она поняла по видеозаписям, что Р испытывает сильную боль, так как она пыталась в ответ на удары что-то сказать, мычала, пыталась поднять руку, чтобы остановить ФИО1, что свидетельствует о причинении действиями подсудимой не только физической боли, но и страданий. 

Суд считает, что действия ФИО1 совершались с прямым умыслом, о чем свидетельствует периодичность, количество и локализация наносимых ею ударов, совершения иных насильственных действий. Подсудимая, неоднократно причиняя потерпевшей физические и нравственные страдания путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, каждый раз делала это умышленно, испытывая личную неприязнь в отношении потерпевшей. Довод подсудимой о том, что причиной ее действий послужила усталость, эмоциональное выгорание, препятствование со стороны самой потерпевшей при осуществлении уходовых, гигиенических процедур за ней, на выводы суда о виновности и наличии в действиях ФИО1 состава установленного преступления не влияют. Судом объективно установлено, что действия по нанесению подсудимой побоев потерпевшей носили систематический характер, так как ФИО1 наносила удары Р более двух раз в течение полутора месяцев. При этом между этими действиями подсудимой и иными насильственными действиями (толкание потерпевшей, хватание ее за волосы) имеется внутреннее единство, образующее определенную линию ее противоправного поведения в отношении одной и той же потерпевшей, в одной и той же квартире, схожими способами, охватывалось единым умыслом подсудимой, совершались по одному мотиву и с конкретной целью – причинить потерпевшей физические и психические страдания.

У суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1, о чем свидетельствует заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 253-254), согласно которого ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдала и в настоящее время не страдает, в момент совершения инкриминируемого деяния не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Суд считает необходимым исключить из обвинения факт нанесения подсудимой потерпевшей 1 удар рукой по голове (ДД.ММ.ГГГГ), а также 2 ударов рукой по голове (ДД.ММ.ГГГГ), поскольку в указанной части данные обстоятельства не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия. Допустимых, относимых и достаточных доказательств этому стороной обвинения представлено не было.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ранее по месту работы, по месту жительства – положительно, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у нарколога не состоит, несудима.

Суд не может признать в качестве явки с повинной показания ФИО1, данные ею в объяснениях, в том числе до возбуждения уголовного дела, поскольку в заявлении Г о возбуждении уголовного дела и привлечении к уголовной ответственности содержалось указание на ФИО1 как на лицо, причинившее телесные повреждения потерпевшей, подсудимая давала объяснения, осознавая, что уже изобличена в причастности к преступлению (после того, как дознавателем от нее получены образцы для сравнительного исследования по проверке заявления Г), вместе с тем суд расценивает их наряду с ее признательными показаниями, как активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи ею подробных признательных показаний в ходе расследования об обстоятельствах причинения телесных повреждений потерпевшей (при даче объяснений), в предоставлении образцов внешности для сравнительного исследования, в подтверждении причастности при просмотре записей с камер видеонаблюдения при предъявлении их ей следователем в ходе допроса в качестве обвиняемой, подтверждении того, что на записях изображена она, что в совокупности способствовало расследованию преступления и скорейшему установлению фактических обстоятельств по делу, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ неудовлетворительное состояние здоровья, принесение извинений представителю потерпевшей, который их принял, полное признание ею вины в судебном заседании и заявление о раскаянии в содеянном. 

Суд не находит указанные смягчающие обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного подсудимым, влекущим основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния и данные о ее личности, не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из санкции ч. 2 ст. 117 УК РФ, подсудимой должно быть назначено основное наказание только в виде лишения свободы.

Суд не назначает ФИО1 предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 117 УК РФ дополнительное наказание, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы.

Решая вопрос о сроке наказания, суд, учитывая привлечение ФИО1 к уголовной ответственности впервые, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества и назначает ей в соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление, и возложением на нее определенных обязанностей.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО1 без изменения – в виде запрета определенных действий. 

Процессуальные издержки в виде денежной суммы, подлежащей выплате адвокатам, участвовавшим в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в качестве защитников подсудимой по назначению, на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства, поскольку судом не установлено оснований для освобождения подсудимой от возмещения этих издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведениемусловноосужденного; ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить.

В случае отмены условного осуждения, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- компакт-диски с видеозаписями, фотографии, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход государства (федерального бюджета) процессуальные издержки в размере 15529 (пятнадцать тысяч пятьсот двадцать девять) рублей 60 копеек, связанные с затратами на выплату вознаграждения адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в качестве защитников по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Председательствующий подпись Э.М. Садыкова

УИД 45RS0№-43